Iam illud ubi Christus Iohannis .6. dicit, Nemo uenit ad me, nisi pater meus traxerit eum, quid relinquit libero arbitrio? Dicit enim opus esse, ut quis uadiat & discat ab ipso patre, tum omnes oportere a

Deo

Deo doctos esse. Hic sane non solum opera & studia  
 liberi arbitrij docet esse inania, sed ipsum etiam uer-  
 bum Euangelij (de quo agitur eo loco) frustra audiri,  
 nisi intus loquatur, doceat, trahat ipsemet pater, Ne-  
 mo potest, nemo potest (inquit) uenire, uis scilicet  
 illa, qua potest homo aliquid conari ad Christum, id  
 est, ad ea, quae sunt salutis, nulla esse asseritur. Nec  
 prodest libero arbitrio, quod Diatribe ex Augustino  
 affert ad calumniandum clarissimum hunc & poten-  
 tissimum locum, scilicet, quod Deus trahat quemad-  
 modum ouem ostenso ramo trahimus. Hac similitudine  
 uult probari, uim inesse nobis sequendi tractum Dei,  
 Sed nihil ualet haec similitudo hoc loco. Quia Deus  
 ostendit non solum unum, sed omnia bona sua, tum ip-  
 sum etiam Christum filium, nec tamen ullus homo se-  
 quitur, nisi intus pater aliud ostendat & aliter trahit,  
 imò totus mundus persequitur filium, quem ostendit.  
 Ad pios belle quadrat ea similitudo, qui iam sunt oues  
 & cognoscunt pastorem Deum, hi spiritu uiuentes  
 & moti sequuntur, quorsumcumq; Deus uoluerit &  
 quicquid ostenderit. Impius uero non uenit etiam au-  
 dito uerbo, nisi intus trahat, doceatq; pater, quod fa-  
 cit largiendo spiritum, ibi alius tractus est, quam is  
 qui foris fit, ibi ostenditur Christus per illuminationem  
 spiritus, qua rapitur homo ad Christum dulcissimo  
 raptu, & patitur loquentem doctorem & trahentem  
 Deum, potius quam ipse quaerit & currat.

X 4 Vnum ad

Vnum adhuc ex Iohanne afferamus, ubi cap. 16, dicit, Spiritus arguet mundum de peccato, quia non crediderunt in me. Hic uidet peccatum esse, non credere in Christum. At hoc peccatum, non utiq; in cuius uel capillis haret, sed in ipsa ratione & uoluntate, Cum autem totum mundum reum faciat hoc peccato, & experientia notum sit, peccatum hoc, mundo fuisse ignoratum aequae ac Christum, ut quod spiritu arguente reueletur, manifestum est, liberum arbitrium cum sua uoluntate & ratione hoc peccato captum & damnatum censeret coram Deo. Quare donec Christum ignorat, nec in eum credit, nihil boni potest uelle aut conari, sed seruit necessario peccato illo ignorato. Summa, cum scriptura ubiq; Christum per contentio- nem & antithesin praedicet (ut dixi) ut quicquid sine Christi spiritu fuerit, hoc Satanae, impietati, errori, tenebris, peccato, morti & irae Dei subijciat, contra liberum arbitrium pugnabunt testimonia, quotquot de Christo loquuntur, At ea sunt innumerabilia, imò tota scriptura, Ideo si scriptura iudice causam agimus, omnibus modis uicero, ut ne iota unum aut apex sit reliquus, qui non damnet dogma liberi arbitrij. Quod autem scriptura Christum per contentio- nem & antithesin praedicet, & si id ignorent aut scire dissimulent magni Theologi & liberi arbitrij tutores, sciunt tamen & consententur uulgo cuncti Christiani, Sciunt (inquam) duo esse regna in mundo, mutuo pugnantis-